
D.G. Istruzione, formazione e lavoro

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 33 - Martedì 13 agosto 2013

– 3 –

D.d.u.o. 9 agosto 2013 - n. 7731
Determinazioni in merito all’avviso «Dote lavoro - Tirocini per i 
giovani» - D.d.u.o. 10440 del 19 novembre 2012

IL DIRIGENTE DELLA U.O. MERCATO DEL LAVORO

Richiamato il d.d.u.o. del 19  novembre 2012, n.  10440 con 
il quale è stato approvato l’Avviso «Dote lavoro - Tirocini per i 
giovani»;

Considerato che l’Avviso «Dote lavoro - Tirocini per i giovani» 
prevede: 

un contributo agli operatori accreditati al lavoro per i servizi 
finalizzati all’inserimento di tirocini extracurriculari; 

un incentivo economico alle imprese lombarde, a conclu-
sione del periodo formativo, nel caso di assunzione con 
contratto di lavoro subordinato, sia full che part time, non 
inferiore ai 12 mesi;

Considerato che:

con d.g.r. del 26 ottobre 2012, n. IX/4325 «Approvazione del-
lo schema di Convenzione tra Ministero del Lavoro e delle 
politiche sociali - Direzione generale per le Politiche attive e 
passive del lavoro e Regione Lombardia, per la realizzazione 
sul territorio regionale del programma «Formazione e inno-
vazione per l’occupazione scuola e università - FIXO S&U», 
proposto da Italia Lavoro s.p.a.;

in attuazione della d.g.r. del 26 ottobre 2012, n. IX/4325, sono 
stati riservati € 600.000,00 all’interno dell’Avviso «Dote lavoro 
- Tirocini per i giovani» sopra richiamato; per la realizzazione 
di tirocini extracurriculari formativi e di orientamento rivolti 
a diplomati e attivati dalle scuole, statali o paritarie, appar-
tenenti al sistema nazionale di istruzione ai sensi dell’art. 1 
legge 62/2000, aventi sede legale o sedi didattiche nel terri-
torio della regione, in forma singola o associata, nell’ambito 
del Programma FIXO Scuola & Università;

Preso atto che con l’attuazione del Programma «Formazione 
e Innovazione per l’Occupazione Scuola & Università - FixO S&U» 
sono state aperte le candidature ad un avviso a sportello, da 
parte di ItaliaLavoro, rivolto ad istituti di scuola secondaria supe-
riore di secondo grado statali e paritari, che intendono favorire 
la transazione dei giovani diplomandi e diplomati dal sistema 
dell’istruzione e della formazione al sistema del lavoro, promuo-
vendone l’occupabilità; 

Visti i provvedimenti del Dirigente responsabile di ItaliaLavoro 

che approva le graduatorie, condivise con Regione Lombardia, 
delle scuole ammesse a contributo per le domande con:

1. Provvedimento del 28 marzo 2013 - Primo elenco delle do-
mande pervenute dal 15 febbraio al 28 febbraio 2013;

2. Provvedimento del 17 aprile 2013 - Secondo elenco delle 
domande pervenute dall’1 marzo 2013 al 21 marzo 2013;

3. Provvedimento del 10 maggio 2013 - Terzo elenco delle do-
mande pervenute dal 22 marzo al 16 aprile 2013;

4. Provvedimento del 17 giugno 2013 - Quarto elenco delle 
domande pervenute dal 29 aprile al 30 maggio 2013;

5. Provvedimento del 16 luglio 2013 - Quinto elenco delle do-
mande pervenute dal 14 giugno al 15 giugno 2013

Considerato che l’Avviso FIxO rivolto alle scuole si è chiuso, 
per motivi meramente organizzativi legati alla novità della tipo-
logia di attività in carico alle scuole, oltre i termini previsti per 
garantire l’accesso al maggior numero di studenti nell’ambito 
delle risorse messe a disposizione;

Considerato che rispetto all’Avviso, sopra richiamato, occor-
re riallineare le date previste dal paragrafo 6 «Tempistica» per 
richiedere la liquidazione sia della dote da parte del soggetto 
promotore che dell’incentivo economico da parte dell’azienda 
e permettere alle scuole di avere un adeguato lasso di tempo 
per presentare la Domanda nel rispetto delle scadenze definite 
dal POR 2007-2013 del FSE;

Ritenuto, pertanto di definire che:

la data ultima di chiusura per prenotare la Domanda di 
Dote Tirocinio da parte del soggetto promotore è fissata al 
29 novembre 2013, entro le ore 12; 

entro 30 giorni, dalla conclusione del tirocinio, l’operatore 
dovrà completare l’iter di conclusione della dote e dovrà 
essere comunicato l’eventuale raggiungimento dei risultati, 
fornendo i relativi documenti probatori;

entro 30 giorni, dalla conclusione del tirocinio, l’impresa che 

ha assunto il tirocinante, dovrà presentare la domanda di 
prenotazione dell’incentivo economico sul sistema informa-
tivo GEFO;

trascorsi i 12 mesi lavorativi, periodo utile per il riconosci-
mento dell’incentivo economico, entro 30 giorni, l’impresa 
dovrà provvedere ad inviare richiesta di contribuzione per 
l’incentivo economico; 

Ritenuto pertanto di rideterminare la chiusura del sistema in-
formativo on-line GEFO, legato all’Avviso al 30 luglio 2015;

Considerato che rispetto all’Avviso «Dote lavoro - Tirocini per i 
giovani»; non viene apportata nessuna modifica sostanziale ma 
vengono solo definite alcune date che costituiscono il riallinea-
mento alle scadenze derivate dall’analisi del flusso informativo e 
gestionale dell’Avviso stesso; 

Vista la l.r. n. 34/1978 e successive modifiche e integrazioni, 
nonché il regolamento di contabilità e la legge regionale di ap-
provazione del bilancio di previsione dell’anno in corso;

Vista la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 «Testo unico delle leggi regionali 
in materia di organizzazione e personale», nonché i provvedi-
menti organizzativi relativi alla IX° legislatura regionale;

DECRETA

1. di definire, sulla base delle motivazioni espresse in premes-
sa, che:

la data ultima di chiusura per prenotare la Domanda di 
Dote Tirocinio da parte del soggetto promotore è fissata al 
29 novembre 2013, entro le ore 12; 

entro 30 giorni, dalla conclusione del tirocinio, l’operatore 
dovrà completare l’iter di conclusione della dote e dovrà 
essere comunicato l’eventuale raggiungimento dei risultati, 
fornendo i relativi documenti probatori;

entro 30 giorni, dalla conclusione del tirocinio, l’impresa che 
ha assunto il tirocinante, dovrà presentare la domanda di 
prenotazione dell’incentivo economico sul sistema informa-
tivo GEFO; 

trascorsi i 12 mesi lavorativi, periodo utile per il riconosci-
mento dell’incentivo economico, entro 30 giorni, l’impresa 
dovrà provvedere ad inviare richiesta di contribuzione per 
l’incentivo economico; 

2. di rideterminare la chiusura del sistema informativo legato 
all’Avviso al giorno 30 luglio 2015;

3. di dare atto che rispetto all’Avviso «Dote lavoro - Tirocini per i 
giovani»; non viene apportata nessuna modifica sostanziale ma 
vengono solo ridefinite alcune date che costituiscono il riallinea-
mento alle scadenze derivate dall’analisi del flusso informativo e 
gestionale per permettere il rispetto delle scadenze definite dal 
POR 2007-2013 del FSE; 

4.  di disporre la pubblicazione del presente provvedimento 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia e sul sito internet 
www.lavoro.regione.lombardia.it 

Il dirigente della u.o. mercato del lavoro
Giuseppe Di Raimondo


